
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             ระยะเวลาการช าระภาษี 

(1) อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. 

(2) ผู้เสียภาษีช าระภาษีภายในเดือน      

     เม.ย. 

(๓) ไม่ช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงิน 

     เพิ่มร้อยละ ๑ ต่อเดือน) 

(๔) อปท.มีหนังสือแจ้งเตือนภายใน   

     เดือน พ.ค. ระยะเวลาในหนังสือ              

     แจ้งเตือนไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน  

     (ช าระภาษีหลังเดือน เม.ย. แต่ก่อน 

     มีหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับ 

     ร้อยละ ๑๐) 

 

 

  

 

สรปุสาระส าคญั 

 ภาษีทีด่นิและสิง่ปลกูสรา้ง 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

จัดท าโดย 

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง

องค์การบริหารส่วนต าบลท่าซุง 

อ าเภอเมือง จังหวัดอุทัยธาน ี

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม  

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้  

กองคลัง อบต.ท่าซุง  

ในวันและเวลาท าการ 08.30 -16.30 น. 

โทร 056 - 502707 ต่อ 14  



ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  หมายถึง  เทศบาล 

อบต. กทม. เมืองพัทยา และอปท.อื่นที่มี

กฎหมายจัดตั้ง ยกเว้น อบจ. อปท. มีอ านาจ

จัดเก็บภาษี จากที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ใน

เขต ทรัพย์สินที่ต้องเสียภาษี (พื้นที่ดิน พื้นที่ที่

เป็นภูเขาและพื้นที่มีน้ า)สิ่งปลูกสร้าง (โรงเรือน 

อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคล

อาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือใช้เป็นที่เก็บ

สินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิช

ยกรรม และห้องชุดหรือแพ  ที่ใช้อยู่อาศัยหรือมี

ไว้เพื่อหาผลประโยชน์ห้องชุด (ห้องชุดที่ได้ออก

หนั งสื อแสดงกรรมสิทธิ์ ห้ อ งชุดแล้ ว  เ ช่ น 

คอนโด/อาคารชุด) อปท. ภาษีที่จัดเก็บได้ให้เป็น

รายได้ของ อปท. และก าหนดให้ยกเลิกกฎหมาย

ที่เก่ียวข้องดังนี้ พรบ.ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 

พรบ.ภาษีบ ารุงท้องที่                 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

- ผู้เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

 - ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดิน 

         หรือ สิ่งปลูกสร้าง  อันเป็นทรัพย์สิน    

         ของรัฐ 

  

 
 

  

 

 เกษตรกรรม ท านา ท าไร่ ท าสวน เลี้ยง

สัตว์ เลี้ยงสัตว ์

น้ า การใช้ที่ดินเพื่อเกษตรกรรม เพื่อการ

บริโภค หรือจ าหน่ายเพื่อบริโภค หรือใช้งาน

ในฟาร์ม และกิจการอื่นตามที่ประกาศ

ก าหนด  

 การพิจารณาจัดเก็บ : ดูตามสภาพ

ข้อเท็จจริง  

ท าเกษตรกรรมเต็มพื้นที่ / ไม่เต็มพื้นที่ 

เสียภาษีตามสัดส่วนการใช้ประโยชน์ รวมถึง

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต่อเนื่องที่ใช้ส าหรับ

เกษตรกรรม  

 ที่อยู่อาศัย ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่

เจ้าของใช้อยู่อาศัย    

     แบ่งเป็น  

 บ้านหลังหลัก เจ้าของบ้านและที่ดิน / 

เจ้าของเฉพาะตัวบ้านมีชื่อในเอกสาร

แสดงกรรมสิทธิ์ + ทะเบียนบ้าน (ไม่

จ าเป็นต้องเป็นเจ้าบ้านหรือเจ้าของคนใด

คนหนึ่งมีช่ือในทะเบียนบ้าน) 

 

 บ้านหลังอื่นๆ เจ้าของบ้านมีชื่อในโฉนด    

    แต่ไม่มีชื่อ  ในทะเบียนบ้าน    

 ทีร่กร้างวา่งเปลา่/ไมท่าประโยชนต์ามควร

แกส่ภาพ  

ทิ้งที่ดินไว้ว่างเปล่า หรือไม่ท าประโยชน์ใน

ปีก่อนหน้า ยกเว้น มีกฎหมายห้าม หรือ

พักการเกษตร เพื่อปรับปรุงสภาพที่ดิน  

 อื่นๆ  พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม 

โรงแรม ห้องแถว ตึกแถว บ้านให้เช่า 

คลังสินค้า สถานีบริการน้ ามันเชื้อเพลิง ลาน

คอนกรีต ตลาด อู่ซ่อมรถ ร้านอาหาร ฯลฯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

อตัราการจัดเกบ็  

การท าประโยชนใ์นทีด่นิ  


